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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

тенденциями развития правовой системы России по пути регулирования

рыночных отношений, привлечению частных инвестиций в отрасли экономики,

которые требуют особых экономических затрат. В связи с этим происходит

развитие института государственно-частного партнерства и распространение

децентрализованных (частноправовых) методов регулирования на публичную

сферу общественных отношений1, в том числе правоотношений

недропользования, считавшихся в советской правовой доктрине исключительно

институтом публичного права.

Минерально-сырьевая база является основой экономической безопасности

Российской Федерации. По данным научных исследований2 воспроизводство

минерально-сырьевой базы идет медленными темпами и ее разведанные ресурсы

истощаются. В Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации

до 2030 года3 одной из основных причин сдерживания развития и

воспроизводства минерально-сырьевой базы указана действующая система

государственного регулирования отношений недропользования, которая не

создает достаточных условий для привлечения частных инвестиций в

геологоразведочные работы.

С принятием Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О

недрах» (далее - Закон РФ «О недрах»), установившего перед государственной

системой лицензирования недропользования задачу развития рыночных

отношений в сфере пользования недрами, имущественные отношения в

недропользовании приобрели черты гражданско-правовых обязательственных

1 Тихомиров Ю. А. Публичное право. М.: Издательство БЕК 1995. С. 25 - 26; Кашанина Т.В. Частное право.

М.:Эксмо. 2009. С. 432 - 433; Мальцев Г. В. К вопросу о частном и публичном праве // Право и гражданское

общество в современной России. Сб. науч. ст. М.: РАГС, 2003. С. 132; Агарков М. М. Ценность частного права //

Правоведение. 1992. № 2. С. 35 - 48; Покровский И. А. Основные проблемы гражданского права. Изд. 3-е,

стереотип. М.: Статут, 2001. С. 77 - 88; Алексеев С.С. Линия права. М.: Статут, 2006. С. 114 - 138; Романовский

С.В. Принцип сочетания частных и публичных интересов в гражданском праве: дис. ... к.ю.н. М., 2008. С. 17 - 73.
2 Козловский Е.А. К проблеме исследования недр и недропользования // Проблемы экономики и управления

нефтегазовым комплексом. - №6 – 2013. - С.23-32.
3 Распоряжение Правительства РФ от 21.06.2010 № 1039-р «Об утверждении Стратегии развития геологической

отрасли Российской Федерации до 2030 года» // "Собрание законодательства РФ", 28.06.2010, № 26, ст. 3399.
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отношений, которые нуждаются в научном осмыслении цивилистической

доктриной. Между тем в науке и практике распространены споры о правовой

природе отношений недропользования в России и перспективах развития

законодательства. Так, в большинстве решений последних лет, начиная с

Постановления Президиума ВАС РФ от 05.09.2006 № 856/06 по делу № А40-

18915/04-31-2004, судьи оценивают правоотношения между государством и

недропользователем, оформленные выдачей лицензии и лицензионным

договором, как договорные обязательственные отношения5. Однако, несмотря на

это, имеется множество судебных решений, признающих данные правоотношения

исключительно административными6.

Основной причиной разрозненности мнений является незаконченность

шагов законодателя на пути внедрения гражданско-правового типа регулирования

отношений недропользования, основанных на равенстве и автономии воли

сторон. Закон РФ «О недрах» содержит в большей степени нормы публичного

характера, рядом с которыми установлены нормы частноправового характера.

Некоторые положения законодательства о недрах находятся в противоречии с

общегражданскими нормами и принципами права, закрепленными в Гражданском

кодексе Российской Федерации.

В настоящее время представляются дискуссионными сложившиеся в

советский период российской государственности представления среди юристов, в

т.ч. ученых-цивилистов и практиков (государственных служащих) об

исключительной публичности правоотношений недропользования.

Обозначенная проблема подчеркнута, в частности пунктом 3 введения

Концепции развития гражданского законодательства Российской Федерации:

«практически вне ГК по прежней «советской традиции» находится регулирование

4Вестник ВАС РФ.2006. № 12.
5 Решение Арбитражного суда Иркутской области от 27.05.2007 года по делу А19-3134/07-55. Электронное

правосудие. Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-

7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true (дата обращения: 30.03.2014); Решение

Арбитражного суда Рязанской области от 28.11.2012 года по делу №А54-6589/2012. Электронное правосудие.

Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-

2012__20121128.pdf?download=true. (дата обращения: 30.03.2014).
6 Решение Арбитражного суда города Москва от 20.11.2012 года по делу № А40-57211/12. Электронное

правосудие. Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-

3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true. (дата обращения: 30.03.2014).

http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-2012__20121128.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-2012__20121128.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true
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гражданско-правовых отношений по поводу имущества, составляющего основу

гражданского оборота, - земли и других природных ресурсов» 7.

К тому же в «общеправовой доктрине недооцениваются методы

диалектического материализма»8, которые должны доказывать первостепенность

базовых экономических отношений перед правовой надстройкой.

Отношения между государством и недропользователем, между самими

недропользователями складываются по поводу участков недр, права пользования

недрами, добытых полезных ископаемых, геологической информации и

имущественного комплекса, необходимого для целей добычи минерального

сырья, а также других объектов. Перечисленные объекты гражданских

правоотношений в недропользовании требуют углубленного изучения в силу

новизны их правового режима для российского законодательства постсоветского

периода. Объекты гражданских прав в недропользовании играют

системообразующую роль в регулировании правоотношений, поэтому

исследование их правового режима и систематизация положат основу для

разрешения обозначенной теоретической проблемы правовой природы

отношений недропользования, наметят перспективы совершенствования

законодательства.

Гражданское право максимально направлено на исследование особенностей

конкретных видов объектов прав с целью определения наиболее оптимальных

средств регулирования отдельных отношений. В связи с этим доктрина

гражданского права разрабатывает новые и развивает старые классификации тех

или иных видов объектов гражданских прав. Именно специфика объектов прав,

как средств реализации правоотношений для удовлетворения потребностей

субъектов, во многом определяет специфику правового регулирования.

Степень научной разработанности темы исследования. Объект

гражданских прав как один из основных структурных элементов гражданских

правоотношений в общетеоретическом поле частноправовой доктрины

7 Вестник ВАС РФ. № 11. ноябрь. 2009.
8Зайцев В.В., Рыбаков В.А. О науке гражданского права: методологические и доктринальные аспекты // Вестник

Саратовской юридической академии. №4 (111). 2016.С.59.
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исследуется с давних времен, однако единой позиции по поводу его сущности,

понятия и признаков ещё не выработано. Между тем с развитием экономических

отношений разнообразие объектов гражданского права увеличивается, что

усложняет выделение общих правовых признаков их гражданской

объектоспособности и индивидуальных видовых отличительных признаков.

Объекты гражданских прав или правоотношений, их признаки, функции и

систему исследовали многие ученые общей теории права и цивилистики: С.С.

Алексеев, М.М. Агарков, К.Н. Анненков, В.А. Белов, Ю.С. Гамбаров, М.А.

Дмитриев, А.С. Джабаева, Н.Д. Егоров, В.С. Ем, О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков,

С.Ф. Кечекьян, К.Д. Кавелин, Н.М. Коркунов, В.И. Леушин, Л.А. Лунц, А.И.

Масляева, Д.И. Мейер, В.П. Мозолина, Я.М. Магазинер, И.Б. Новицкий, П.К.

Победоносцев, В.И. Протасов, Л.В. Санникова, В.И. Сенчищев, С.А. Степанов,

Е.Н. Трубецкой, Л.А. Чеговадзе, P.O. Халфина, Г.Ф. Шершеневич, А.С. Яковлев и

др. Особенно отметим современное теоретико-практическое исследование В.А.

Лапача, выстроившего систему объектов гражданских прав на основе

действующего законодательства и в соответствии с последними теоретическими

исследованиями.

В рамках выполнения диссертационного исследования оказались

востребованными научные труды ученых горного права, прежде всего: Б.Д.

Клюкина, В.И. Кудриновского, И.И. Павлова, А.И. Перчика, М.Е. Превзнера,

С.А. Сосны, Н.А. Сыроедова, Е.Ю. Мазкова, В.Г. Струкгова, А.Ф. Штофа,

В.А.Удинцева и др.

Научные труды, в которых дан развернутый анализ правовой природы

имущественных отношений и особенностей их правового регулирования в сфере

недропользования, принадлежат ученым цивилистам: Л.М. Алланиной, И.В.

Андрияновой, С.В. Колдаеву, К.И. Налетову, А.А. Попову, А. В. Прокаеву, А.Г.

Савостьянову, О.П. Теплову, Ю. Туктарову, И.Ю. Юшкарёву.

Исследование гражданско-правовой сущности содержания соглашений о

разделе продукции и анализ проблем их гражданско-правового регулирования

проведены А.И. Бычковым, Р.А. Какулием, В.В. Крюковым, М.К. Мулявиным,
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С.Б. Немченко, В. В. Резниковой, С.К. Саидовым. Концессионным соглашениям

в области недропользования особое внимание уделено Я.Н. Золоевой, А.В.

Багдасаровым.

Отдельные, весьма существенные аспекты, определяющие правовой режим

объектов гражданских прав в недропользовании, раскрыты В.Б. Агафоновым,

А.А. Боевой, В.И. Заиченко и Р.Н. Салиевой (о геологической информации), И.А.

Дроздовым, Н.В. Даниловой, П.М. Ходыревым (о недрах, участках недр,

полезных ископаемых), В.В. Ерином (о геологоразведочных работах), Д.Н.

Шмелевой (об имущественном комплексе, связанном с недрами), А.В.

Сапожниковым (о переходе права пользования), Д.Г. Храмовым (о праве

пользования), А.Ю. Федоровым, Р.М. Олимовой, М.А. Зинковским (о

драгоценных металлах и камнях), Ю.Н. Нестерчуком (о нефти).

Однако системное исследование правового режима объектов гражданских

прав в недропользовании и их систематизация не проводились. Недостаточная

проработка наукой гражданского права указанной темы в настоящее время

приводит к существенным и многочисленным спорам в научном мире в части

идентификации объектов прав, определения правовой природы имущественных

отношений в недропользовании, тормозит развитие законодательства о недрах, а

также негативно влияет на судебную и иную правоприменительную практику.

Цель диссертационного исследования состоит в анализе сущности и

правового режима объектов гражданских прав в недропользовании, их

систематизации и разработке предложений по совершенствованию гражданского

законодательства и законодательства о недрах Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели подлежат выполнению следующие

задачи:

- определить понятие, признаки, функции и место объектов гражданских

прав в системе отношений недропользования для формирования авторской

позиции и теоретической основы настоящей работы;
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- провести периодизацию правового регулирования отношений

недропользования по поводу объектов гражданских прав в истории

отечественного и зарубежного права;

- определить понятие «правовой режим объектов гражданских прав в

недропользовании» и установить основные его элементы и структуру;

- систематизировать субъективные гражданские права в недропользовании

относительно объектов гражданских прав для формирования целостного

представления об их правовом режиме;

- определить теоретическую и методологическую основу систематизации

видов объектов гражданских прав в недропользовании;

- провести систематизацию объектов гражданских прав в недропользовании

с помощью типологии и классификации;

- определить правовой режим отдельных объектов гражданских прав в

недропользовании;

- проанализировать судебную практику по спорам, возникающим из

правоотношений недропользования по поводу отдельных объектов гражданских

прав;

- выявить проблемы, пробелы и коллизии в правовом режиме объектов

гражданских прав в недропользовании и предложить варианты решений.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие по поводу объектов гражданских прав в недропользовании.

Предметом исследования являются законодательство, регулирующее

возникновение и осуществление субъективных гражданских прав на объекты

недропользования, представления отечественных ученых- цивилистов о сущности

и правовом режиме объектов гражданских прав в недропользовании, а также

судебная и иная правоприменительная практика по рассматриваемым

отношениям недропользования.

Методология и методы исследования. В диссертации использованы

общенаучные методы исследования, такие как: диалектический, исторический,

системный, логический методы, анализ и синтез. Также использованы
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специальные методы: формально-юридический, догматический, сравнительно-

правовой методы, юридическая герменевтика. Использованные методы

исследования обусловлены необходимостью решения поставленных в

диссертации задач.

Теоретической основой и источниками исследования послужили работы

отечественных ученых, в которых рассмотрены проблемы правового режима

объектов гражданских прав, положения Конституции РФ, ГК РФ, Закона РФ «О

недрах» и других нормативных правовых актов России, формирующих правовой

режим объектов гражданских прав в недропользовании, а также зарубежные

источники права и литературы в области правового регулирования отношений

недропользования.

Эмпирическая основа исследования состоит из современной судебной

практики по вопросам возникновения, изменения и прекращения субъективных

гражданских прав на объекты недропользования и их защиты, материалов

правоприменительной практики государственных органов, данных статистики и

иных информационно-справочных материалов.

Научная новизна диссертации заключается, прежде всего, в том, что она

представляет собой системное исследование множества объектов гражданских

прав в отношениях недропользования современной российской экономики.

В диссертации проведено исследование особенностей правового режима

объектов гражданских прав в недропользовании, в том числе исторический

сравнительно-правовой анализ развития правового режима.

В работе предложена система объектов гражданских прав в

недропользовании на основе физических, социально-экономических и правовых

признаков объектов. В результате исследования законодательства и судебной

практики установлены особенности объектов гражданских прав в

недропользовании, проблемы их правового режима, предложены варианты их

решения и отмечены вопросы для будущих научных исследований, а также

сформулированы конкретные предложения по изменению и дополнению в

законодательство Российской Федерации.
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Проведенное исследование позволило обосновать и вынести на защиту

следующие основные положения и выводы.

1. В диссертации определено, что всем объектам гражданских прав в

недропользовании присущи следующие признаки: указание в законе в качестве

объекта прав (юридическая привязка), дискретность, системность, присутствие в

отношениях недропользования, специфичный правовой режим. Выделены

следующие особенности гражданско-правового режима объектов гражданских

прав в недропользовании: ограничение юридической диспозитивности, в том

числе свободы выбора контрагента и свободы договора; повышенное содержание

обязывающих и запрещающих юридических средств, в том числе направленных

на ограничение оборотоспособности объектов; регулирование общими нормами

гражданского законодательства в сочетании с нормами специального

законодательства о недрах.

2. В диссертации проведена классификация объектов гражданских прав в

недропользовании по физическим, социально-экономическим и правовым

признакам объектов. На основании синтеза наиболее существенных

классификационных признаков: физическая и идеальная связь объекта с недрами,

распространенность объекта в различных сферах общественных отношений,

место в системе гражданских правоотношений недропользования, степень

использования императивных и запретительных средств в гражданско-правовом

режиме, степень наличия в гражданско-правовом режиме норм специального

законодательства о недрах - выделены регулярный тип и смешанный тип

объектов гражданских прав в недропользовании и проведена их внутренняя

классификация.

Объекты регулярного типа - это объекты гражданских прав, возникающие

вне недр, имеющие свободный гражданско-правовой режим классического

содержания (максимум диспозитивных средств регулирования, минимум

императивных ограничений) либо медиальный режим (ограничение приобретения

прав и контроль государства), являющиеся элементами второстепенных или

обеспечительных правоотношений в системе отношений недропользования и
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распространенные в разных сферах общественных отношений (например,

земельный участок, поверхностный водный объект, услуга, результат подрядных

работ, результат интеллектуальной деятельности, доля в уставном капитале,

деловая репутация, деньги, вещь для обустройства участка недр, взрывчатое

вещество, средство взрывания, спецтехника, отходы производства и потребления,

подлежащие захоронению, за исключением отходов горного производства и

связанных с ним перерабатывающих производств, самовольная застройка

площадей залегания полезных ископаемых, результат проектно-изыскательской

работы).

Объекты смешанного типа - это объекты гражданских прав, происходящие

из недр или неразрывно с ними связанные, имеющие общие признаки

гражданской объектоспособности и жесткий правовой режим (ограничение

приобретения прав, ограничение круга субъектов, особые принудительные

основания прекращения прав и контроль государства) или медиальный правовой

режим, обусловленный сочетанием гражданских норм с нормами специального

административного законодательства о недрах и экологического

законодательства, и присутствующие только в основных и производных

отношениях недропользования (например, участок недр, подземное сооружение,

предприятие и единый недвижимый комплекс, имеющие в своем составе

подземное сооружение, право пользования недрами, геологическая информация,

добытые ресурсы недр, отходы горнодобывающего производства и связанного с

ним перерабатывающего производства, право признаваться первооткрывателем

месторождения, результат добычных и других работ в области

недропользования).

3. В диссертации обосновано, что договорные обязательственные

правоотношения, возникающие из сложного фактического состава с момента

принятия акта госоргана о предоставлении права пользования участком недр,

являются самостоятельными, непоименованными в Гражданском кодексе РФ.

Предмет данных договорных обязательств: государство обязуется предоставить

участок недр в пользование недропользователю, а недропользователь обязуется

12

уплатить за него плату и выполнить работы по определенному виду пользования

недрами. Объектами субъективных гражданских прав в данном виде

обязательственных отношений являются участок недр, деньги и будущие вещи:

добытые ресурсы недр, подземные сооружения, геологическая информация,

отходы горнодобывающего производства и связанного с ним перерабатывающего

производства.


[…]


обращения:20.04.2017).
347 Постановление Президиума Высшего арбитражного суда РФ от 23.11.2010 № 6029/10 по делу №А40-78155/08-

117-359 // Вестник ВАС РФ. 2011. № 3. (дата обращения:20.04.2017).
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указанных объектов обладают чертами соответственно результату: подряда,

строительного подряда, договора проектно-изыскательских работ, договора на

выполнение проектно-изыскательских работ, договора на выполнение научно-

исследовательских и технологических работ. Однако, в их правовом режиме имеются

некоторые противоречия. Так, при заключении государственных контрактов на

геологическое изучение складывается парадоксальная картина наложения двух

правоотношений разной правовой природы (подрядные отношения и отношения

недропользования) на одни и те же фактические действия между одними и теми же

сторонами для одной и той же цели: получение результата работ в виде

документированной геологической информации. Подрядные организации,

фактически осуществляющие производство пользования недрами, не признаются

недропользователями в соответствии с Законом РФ «О недрах».

В завершении главы следует сделать вывод, что правовой режим объектов

смешанного типа во многом не соответствует положениям ГК РФ, который допускает

лишь некоторые ограничения гражданско-правового метода регулирования в

публичных интересах, в т.ч. относительно природных ресурсов. Общие элементы

гражданско-правового метода регулирования абсолютных и относительных

имущественных отношений, основанных на равенстве, автономии воли и

имущественной самостоятельности сторон в недропользовании, должны быть

соблюдены. В противном случае, нарушается система гражданского

законодательства, базовый принцип которой гласит, что нормы гражданского права,

содержащиеся в других законах, должны соответствовать ГК РФ. Применение не

свойственных характеру и предмету правоотношений средств правового

регулирования, а также пробелы и противоречия препятствуют осуществлению и

защите субъективных гражданских прав, создают почву для злоупотреблений правом

и нарушения имущественного баланса участников правоотношений и

заинтересованных третьих лиц.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного анализа законодательных норм, судебной практики

и множества теоретических представлений по вопросу сущности, признаков,

функций, видов объектов гражданских прав следует, что категория «объекты

гражданских прав» является фундаментальной для гражданского права, ибо

обозначает структурный элемент отношений между субъектами, который мотивирует

к вступлению в отношения, ибо является средством удовлетворения потребностей,

непосредственно влияет на характер правоотношений, особенности правового

регулирования. Система объектов гражданских прав является открытой для

пополнения новыми объектами, обладающими всеми необходимыми признаками.

Объекты недропользования – это материальные и нематериальные явления

объективной реальности, являющиеся структурными элементами конституционных,

административных, экологических, уголовных и гражданских правоотношений,

образующих единую иерархическую систему отношений, механизм осуществления

которой направлен на изучение, использование пространства недр, их благ и охрану,

возникающих в связи с этим законных прав и интересов. Объекты гражданских прав в

недропользовании - это один из видов объектов недропользования. Для признания

объекта недропользования объектом гражданских прав необходимо установить

наличие обязательных признаков объектов гражданских прав: а) предусмотренность

законом в качестве таковых в рамках имущественных и неимущественных

отношений, основанных на автономии воли и равенстве сторон; б) юридического

существования и обособления от других объектов и окружающей действительности;

в) системность.

Экономические отношения по поводу объектов недропользования прошли свои

исторические этапы развития. Особенности базовых экономических отношений

формировали социально-правовую надстройку, в том числе правовой режим благ,

состав которых изменялся с развитием технологий. Динамически стабильными

объектами гражданских прав в недропользовании были земельные участки, полезные

ископаемые, подземные воды, рудники, карьеры, заводы. Масштабное развитие
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рыночных отношений по всему миру и накопленный историко-правовой опыт

регулирования имущественных отношений сформировали условно три правовые

системы регулирования недропользования, зависящие от субъективных прав на

центральный объект – недра: регальный режим, бесхозяйный режим, ацессионный

режим. Исключительное государственное право собственности на недра говорит о

регальной системе в России, для которой свойственно сочетание административных и

договорных средств регулирования отношений недропользования.

Государство обязано наиболее выгодно и гибко распоряжаться недрами для

всеобщего благополучия народа. Рыночные отношения требуют распространения

дозволительного типа правового регулирования, но столкновение с публичными

интересами в сфере недропользования вызывает необходимость определенных

обязанностей, ограничений и запретов для обеспечения безопасности жизни и

здоровья людей, экологии и культурных ценностей. Гражданско-правовой режим

является частью комплексного правового режима объектов недропользования,

выступающих одновременно в отношениях, основанных на власти-подчинении, для

которых свойственен запретительный тип регулирования. Специфика гражданско-

правового режима обусловлена именно особыми свойствами и экономическим

значением самих объектов недропользования и выражается в ограничении

юридической диспозитивности, в т.ч. свободы выбора контрагента и свободы

договора; повышенном содержании обязывающих и запрещающих юридических

средств в специальном законодательстве, направленных в т.ч. на ограничение

оборотоспособности объектов; сочетании общих норм гражданского

законодательства и норм специального законодательства о недрах. Система

субъективных гражданских прав в недропользовании (система гражданских

правоотношений недропользования) характеризует гражданско-правовой режим

объектов в недропользовании. Структура данной системы обусловлена

многофункциональным и многосторонним процессом недропользования –

экономическим процессом возникновения и реализации отношений

недропользования и свойствами объектов.
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Система объектов гражданских прав в недропользовании наглядно

демонстрирует зависимость правового поля от естественных, физических и

экономических свойств и значений объектов. Выработанные типы объектов

гражданских прав – регулярный тип и смешанный тип - свидетельствуют о различном

сочетании средств дозволительного метода правового регулирования.

Регулярный тип объектов имеет общегражданский «правильный» правовой

режим с небольшими императивными ограничениями. Тем не менее, следует

выделить некоторые объекты гражданских прав регулярного типа, режим которых

нуждается в совершенствовании с позиции их участия в системе отношений

недропользования (земельный участок, поверхностный водный объект, услуги

транспортировки трубопроводами, отходы производства, самовольная застройка

площадей залегания полезных ископаемых).

Правовой режим объектов смешанного типа в ряде случаев не соответствует

положениям ГК РФ. Ограничения гражданско-правового метода регулирования в

публичных интересах допускается ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, в т.ч.

относительно природных ресурсов. При этом нормы гражданского права,

содержащиеся в других законах, должны соответствовать ГК РФ. Поэтому основные

элементы гражданско-правового метода регулирования абсолютных и относительных

имущественных отношений, основанных на равенстве, автономии воли и

имущественной самостоятельности сторон в недропользовании должны быть

соблюдены. В противном случае нарушается система гражданского

законодательства.

Определение недр России и участков недр, являющихся центральными

объектами смешанного типа, имеют существенные недостатки. Общий предмет

правоотношений по поводу участков недр для всех видов пользования ими между

государством и недропользователем, оформленные лицензией на право пользования

недрами и условиями пользования недрами, доказывает особый вид обязательства,

непоименованного в ГК РФ. При этом существенно ограничивается принцип свободы

договора. Развитие видов договорных оснований возникновения прав на участки недр

должно зависеть от того, какое свойство участка недр используется.

179

Законом не дано определение подземному сооружению, не установлены его

признаки для идентификации и отграничения от наземных и наземно-подземных

построек. Гражданско-правовой режим физически прилежащих к недрам объектов

смешанного типа (подземных сооружений, единого недвижимого комплекса и

предприятия) не учитывает неразрывную связь с центральным объектом – участком

недр. В результате чего вещные права на подземные сооружения и единые

недвижимые комплексы, имеющие в своем составе подземные сооружения,

существенно ограничиваются в плане владения и пользования. Институт суперфиция

и концессионное соглашение наиболее подходящие формы правоотношений,

обеспечивающие единство судьбы прав на указанные объекты и участок недр.

Развитие предприятия как объекта гражданских прав наиболее перспективно именно

для отношений недропользования, т.к. его конструкция позволяет объединить

абсолютные права на имущество, неразрывно связанное с недрами, и право

пользования недрами.

Право пользования недрами как объект смешанного типа является объектом в

правоотношениях универсального и сингулярного правопреемства, предусмотренных

в ст. 17.1 Закона РФ «О недрах». Однако непродуманность сочетания частных и

публичных основ регулирования и отсутствие указания на правовые формы перехода

права пользования недрами, которые должны быть основанием переоформления

лицензии как удостоверительного документа, привели к созданию на практике

гибрида административной процедуры сингулярного правопреемства, допускающей в

качестве оснований перехода права отдельные односторонние действия прежнего

лица о согласии на переоформление лицензии (а не передачи прав и обязанностей) и

действия нового лица о согласии принять на себя имущественные права и

обязанности, которые направляются в виде отдельных писем и заявлений. Анализ

судебной практики показал, что сложившаяся правовая неопределенность и

противоречия привели к росту схем вывода капитала из компаний

недропользователей. Теоретически наиболее подходящими правовыми формами

передачи права пользования недрами может быть продажа имущественного

комплекса (предприятия), включающая в себя право пользования недрами. При этом
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необходимо предусмотреть форму выражения согласия государства как кредитора. На

основании указанной формы допустимо проводить автоматическое переоформление

лицензии, если не отказаться от лицензирования.

Правовой режим геоинформации также находится в противоречии с

общегражданскими положениями о результатах интеллектуальной деятельности и

конфиденциальной информации, получаемой по контракту на выполнение работ для

государственных нужд или договору на выполнение научно-исследовательских работ,

опытно-конструкторских и технологических работ. Срок действия субъективного

права на геологическую информацию три или пять лет недостаточен для

удовлетворения имущественного интереса геологоразведчика, потому что право

пользования недрами на разведанный участок может быть предоставлено и за

пределами этого срока, в результате чего информация будет предоставлена

приобретателю права пользования недрами безвозмездно. Поэтому необходимо

внести изменения и предоставить геологоразведочным организациям возможность

продавать права на данную информацию добывающим организациям. Для

правообладателей геологической информации должны предоставляться

приоритетные гарантии на приобретение субъективных прав на участок недр. Данные

меры повысят интерес к геологическому изучению и рынку геоинформации.

Первооткрывательство как нематериальное благо и связанное с ним

имущественное право на вознаграждение нуждается в отдельном самостоятельном

исследовании. Для стимулирования деятельности геологоразведчиков и защиты

человеческого труда как основного капитала следует предусмотреть в законе право на

признание первооткрывателем и дополнительное вознаграждение от разработчиков

месторождений.

Законодатель не устанавливает специальных норм, определяющих понятия

добытых ресурсов и отходов, их признаки. При этом их режим имеет существенные

различия. Возникновение прав на добытые ресурсы и отходы горнодобывающего и

связанного с ним перерабатывающего производства должно соответствовать нормам

о плодах, продукции и переработке, при этом имущественный баланс интересов

сторон следует основывать на частноправовых средствах встречного предоставления,
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которое должно соответствовать рыночной стоимости. В законе используются

совершенно не совместимые правовые средства для регулирования правоотношений

по добыче и сбору природных ресурсов недр. Пользование участком недр и отходами

сводится к извлечению полезных ископаемых, производству продукции из вещи

государства-собственника, что должно быть возмездным, и оплата должна быть в

форме частноправовых платежей.

Правоотношения по поводу объектов-действий обладают чертами

соответственно результату: подряда, строительного подряда, договора проектно-

изыскательских работ, договора на выполнение проектно-изыскательских работ,

договора на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ. Работы по пользованию недрами должны быть максимально

освобождены от административных правоотношений: государственных экспертиз

проектов работ и лицензирования права пользования недрами.

Система объектов гражданских прав в недропользовании, выстроенная в рамках

системы отношений недропользования, должна быть опорой для развития в целом

правового регулирования отношений недропользования, которое должно носить

системный характер для приведения в соответствие правового режима объектов

гражданских прав смешанного типа общегражданским основам возникновения,

изменения, перехода и защиты субъективных гражданских прав на них. Особенности

физической и идеальной взаимосвязи объектов в правоотношениях недропользования

должны первостепенно учитываться при формировании гражданско-правового

режима. Необходимость совершенствования законодательства о недрах в части

приведения его в соответствие общим принципам и нормам гражданского права

очевидна: устранятся излишние административные барьеры, в том числе

бессмысленное лицензирование права пользования недрами, будут обеспечены

имущественные интересы государства гибкими гражданско-правовыми формами

встречного предоставления и интересы недропользователей, их участников,

акционеров и кредиторов адекватными способами защиты прав.
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Приложение 1

Система гражданских прав в недропользовании
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Приложение 2

Система объектов недропользования
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