В диссертационный совет Д 999.126.03,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Сибирский
федеральный университет», ФГАОУ ВО
«Новосибирский национальный
исследовательский государственный
университет», ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет» (690091, г.
Владивосток, ул. Суханова, д. 8)

ОТЗЫВ

на автореферат Левочки Валентины Вячеславовны по диссертации на
тему: «Объекты гражданских прав в недропользовании», представленной
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Научное исследование В.В. Левочки выполнено на актуальную для
цивилистической науки тему: «Объекты гражданских прав в
недропользовании», нуждающуюся в комплексном и системном исследовании.
Полезные ископаемые и другие ресурсы недр имеют большое значение для
развития экономики России. Вопросы недропользования находятся на стыке
публично-правовых и частно-правовых интересов. Тем не менее Конституция
РФ предусматривает правовую возможности развития частной собственности
на природные ресурсы, в том числе полезные ископаемые и другие ресурсы
недр. Данное положение Конституции РФ стало толчком развития множества
разнообразных имущественных отношений по поводу ряда объектов
недропользования, основанных на частно-правовых принципах.

Гражданский кодекс РФ и Закон РФ от 21.02.1992 «О недрах» в
качестве объектов гражданских прав в недропользовании предусматривает:
участок недр, здания и сооружения, предназначенные для недропользования,
предприятия как имущественный комплекс, добытые ресурсы недр (полезные
ископаемые, подземные воды, геологические коллекционные материалы,
отходы горнодобывающего производства и связанного с ним

перерабатывающего производства) как движимые вещи, права пользования недрами как имущественное право.

Научная новизна диссертации обусловлена, прежде всего, тем что работа выполнена на тему, которая к настоящему времени в научной литературе не получила комплексного и системного освещения. Следует подчеркнуть достаточно успешную попытку автора выстроить единую систему объектов гражданских прав в недропользовании посредством системного подхода, авторской типологии и классификации. Так же выстроенная автором схема субъективных прав на объекты недропользования, возникающих в рамках гражданских правоотношений, позволяет показать взаимообусловленность и иерархичность данных правоотношений.

Последовательный переход от изучения правовой природы и значения объектов гражданских прав в недропользовании, определения их понятия и признаков к проблемам систематизации видов объектов гражданских прав в недропользовании по законодательству России, определения их общей классификации, типологии и внутренней классификации, к проблемам правового режима объектов гражданских прав смешанного типа в недропользовании доказывает логичность проведенного соискателем исследования, его завершенность и целостность. Диссертант однозначно выполнил все установленные во введении задачи и достиг поставленной перед собой цели.

Представляет особый интерес историко-правовой анализ развития правового регулирования отношений по поводу объектов в недропользовании с изучением зарубежного опыта в исследуемой области, а также исследование правового режима объектов гражданских прав смешанного типа на основе предложенной их внутренней классификации. Особой положительной оценки заслуживает проведенный автором анализ судебной практики и выявленные проблемы правового режима таких объектов гражданских прав как: участок недр, подземное сооружение, право пользования недрами.

Следует обратить внимание на весьма значимую для практики проблему правового режима участков недр и подземных сооружений, неразрывно с ними связанных, которая сформулирована автором как проблема отсутствия единства судьбы прав на физически неразрывные объекты. Соискатель предложил варианты ее решения посредством конструкции суперфиция, концессионного соглашения и др.

В исследовании отмечена практическая проблема беспрепятственной передачи права пользования участками недр между организациями вне правового действия законодательства о банкротстве, что негативно сказывается на защите прав кредиторов бывшего недропользователя.

Тем не менее, несмотря на положительную оценку проведённого исследования В.В. Левочки, вызывают вопросы ряд положений.

1) В положении № 6, выносимом на защиту, диссертант определяет геологическую информацию как «иное имущество». Вызывает сомнение относительно определения геологической информации видом имущества и объектом гражданских прав как таковым. Информация, в том числе геологическая, может получить правовую охрану в соответствии с главой 75 ГК РФ, в частности ст.ст.1465,1466 ГК РФ, в качестве секрета производства (ноу-хау).

2) Весьма дискуссионным является рассмотрение права признаваться первооткрывателем месторождения как объекта гражданских прав (положение №7).

В заключении необходимо отметить, что представленные выше замечания носят дискуссионный характер и не умаляют значение проведенного диссертационного исследования В.В. Левочки.

Диссертация Валентины Вячеславовны Левочки выполнена на высоком уровне, соответствует всем необходимым критериям научно-квалификационной работе, установленным ч. 2 п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертации, автореферата -

...ентина Вячеславовна Левочки - заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

кандидат юридических наук, доцент

И.А. Трофимов

контакты: 28002, г. Мадрид, ул. Веласкес, 155
Посольство Российской Федерации
в Королевстве Испания
телефон: +34 638 430 694
e-mail: kosareva-khv@mail.ru

Подпись Трофимов Ирины Александровны удостоверяю:
Третий секретарь КО Посольства Российской Федерации
в Королевстве Испания

А.В. Беляков